
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 27/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 marzo 2012, n. 420
 
Avviso pubblico a valere su POI Energia rinnovabili e risparmio energetico 2007-13, linea 1.3 Interventi
a sostegno produzione energia da fonti rinnovabili - pubblicato in G.U. n. 22 del 28-1-2011 - Variazione
al bilancio di previsione es. 2012 - Istituzione U.P.B. Entrata - istituzione capitoli in entrata e in uscita -
Servizio Demanio e Patrimonio.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio, avv. Michele Pelillo, sulla scorta dell’istruttoria espletata dai funzionari, AP
“Catalogo dei beni immobili regionali” e PO “Pianificazione”, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione, controllo e affari legali e dal Dirigente del Servizio Regionale Demanio e Patrimonio,
riferisce quanto segue:
 
 Premesso che, nell’ambito del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio
energetico” 2007-2013, è stato emanato nella Linea di attività 1.3 l’avviso pubblico ai Ministeri, alle
Università, alle Regioni, alle Province, ai Comuni e alle Comunità montane delle Regioni a convergenza
per la presentazione di Progetti esemplari da realizzare nell’ambito della linea di attività 1.3 “Interventi a
sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico degli
edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 22 del
28/01/2011.
 I beneficiari individuati dal bando in oggetto erano le Amministrazioni dello Stato, le Regioni, le
Province, i Comuni e le Comunità montane, titolari della proprietà di edifici ubicati nelle aree
dell’obiettivo Convergenza, sui quali saranno effettuati gli interventi.
 Detti Enti potevanoo presentare domande di finanziamento per un costo compreso tra i euro 300.000 e
euro 1.000.000 per ciascuna istanza di partecipazione per l’efficientamento energetico di edifici pubblici
e le relative attività di comunicazione e promozione delle attività realizzate. Non sono fissati limiti al
numero di istanze da presentare da parte di ciascun Ente.
Con DGR n. 589 del 29/03/2011, la Giunta Regionale ha incaricato il Dirigente del Servizio regionale
Demanio e Patrimonio di procedere in qualità di R.U.P. ad ogni adempimento tecnico e amministrativo
necessario alla presentazione di progetti per concorrere all’avviso pubblico per il finanziamento di
progetti esemplari da realizzare nell’ambito della linea di attività 1.3 del POI Energia per interventi a
sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico di
edifici appartenenti al Patrimonio della regione Puglia, con l’ausilio delle strutture afferenti lo stesso o
altri servizi regionali che verranno dallo stesso coordinate in modo esclusivo.
 Il Servizio regionale Demanio e Patrimonio, competente alla conservazione, alla tutela ed allo sviluppo
razionale del patrimonio immobiliare regionale, ha partecipato al bando sopra descritto, mediante
presentazione di 4 progetti esemplari atti alla realizzazione di interventi a sostegno della produzione di
energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico di edifici appartenenti al

1



Patrimonio della regione Puglia, predisposti dal personale del Servizio Demanio e Patrimonio con il
coordinamento del Dirigente del Servizio, ing. Giovanni Vitofrancesco, in qualità di R.U.P.
 Con Decreto direttoriale del 16.09.2011 del Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato sulla G.U.
n.230, serie generale, in data 03.10.2011 si approvava la graduatoria dei progetti e si ammetteva a
finanziamento il progetto presentato dalla Regione Puglia relativo al “Palazzo Agricoltura” in Bari per
l’importo di euro 401.797,25 a valere sul “Programma Operativo Interregionale FESR 2007-2013 -
Energie rinnovabili e risparmio energetico”, asse I, linea 1.3, e per un importo aggiuntivo pari al 5% del
costo totale del progetto proposto, pari a circa euro 20.000,.per costi relativi al piano di comunicazione
finanziato dal MiSE_DGENRE sulla linea di Attività 2.6 del POI.
 Con DGR n. 2514 del 15/11/2011, la Giunta Regionale ha preso atto:
• dell’assegnazione del finanziamento per il progetto presentato dalla Regione Puglia relativo al
“Palazzo Agricoltura” in Bari per l’importo di euro 401.797,25 a valere sul “Programma Operativo
Interregionale FESR 2007-2013 - Energie rinnovabili e risparmio energetico”, asse I, linea 1.3, e per un
importo aggiuntivo pari al 5% del costo totale del progetto proposto, pari a circa euro 20.000,.per costi
relativi al piano di comunicazione finanziato dal MiSE_DGENRE sulla linea di Attività 2.6 del POI;
• del progetto definitivo dell’opera da realizzare;
• del “disciplinare” da sottoscrivere tra MISE e Regione Puglia per la realizzazione dell’Opera in parola,
parte integrante del presente atto deliberativo (all.1);
 In data 25.11.2011 il Dirigente del Servizio demanio e Patrimonio, all’uopo incaricato con la predetta
DGR 2514/11, ha provveduto alla sottoscrizione del disciplinare con il ministero dello Sviluppo
Economico, al seguito della quale è stata avviata formalmente la realizzazione dell’opera in parola.
 Con Atto Dirigenziale n. 404 in data 06/12/2011 adottata dal Dirigente del Servizio Demanio e
Patrimonio è stato provveduto alla nomina, ex D.Lgs. 163/2008, delle figure tecniche necessarie per la
gestione del procedimento (R.U.P.), la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il collaudo delle
opere, le quali provvederanno agli adempimenti necessari per la esecuzione delle opere.
 Con Atto Dirigenziale n. 434 in data 27/12/2011 adottato dal Dirigente dell’Ufficio Attività Tecniche ed
Estimative è stato approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dell’opera in questione (composta da
Relazione tecnica, Elenco Prezzi Unitari, Computo Metrico Estimativo, visure catastali, estratto di
mappa, elaborati grafici e fotografici, crono programma degli interventi e capitolato speciale d’appalto);
 In data 21.12.2011, con nota prot. n.18065, il Servizio Demanio e Patrimonio ha inviato una richiesta di
erogazione del primo contributo al Ministero dello Sviluppo Economico, per un’anticipazione pari al 45%
del contributo complessivo (pari ad euro 180.808,76).
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario procedere alla iscrizione del finanziamento per la
realizzazione del progetto in parola, nel Bilancio di Previsione per l’anno 2012 così come approvato con
con L.R. 30.12.2011 n. 39, tenendo conto della specifica finalizzazione di legge, attivando:
• una nuova UPB di entrata, da porre sotto la responsabilità amministrativa e contabile del Servizio
Demanio e Patrimonio, con la seguente denominazione: “Finanziamenti a sostegno di interventi per la
valorizzazione e l’efficientamento energetico degli immobili del patrimonio della Regione Puglia”
• un nuovo capitolo CNI nella parte entrata del Bilancio di Previsione 2012 con la seguente
denominazione “Finanziamento progetto codice BREPUGLIA2 a valere sul POI FESR 2007-2013 -
Energie rinnovabili e risparmio energetico, asse I, linea 1.3, Decreto direttoriale del 16.09.2011 del
MISE, G.U. n.230, serie generale, in data 03.10.2011”
• un nuovo capitolo CNI nella parte spesa del Bilancio di Previsione 2012- UPB 06.04.01 “Demanio e
Patrimonio”, con la seguente denominazione “Realizzazione opere a seguito finanziamento progetto
codice BREPUGLIA2 a valere sul POI FESR 2007-2013 - Energie rinnovabili e risparmio energetico,
asse I, linea 1.3, Decreto direttoriale del 16.09.2011 del MISE, G.U. n.230, serie generale, in data
03.10.2011”
 

2



 Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e
cassa, la seguente variazione al Bilancio di Previsione 2012, approvato con L.R. 30.12.2011, n.39, per
un importo complessivo di euro 421.797,25 già assegnati alla Puglia con D.d. del 16.09.2011 del MISE,
G.U. n.230, serie generale, in data 03.10.2011 e in corso di regolarizzazione contabile nel corrente
esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 04.03.30 UPB 06.04.01
 409 1180 34 44
 Cap. (CNI) Cap. (CNI)
 + euro 421.797,25 + euro 421.797,25
 
 Si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di approvare il presente provvedimento deliberativo,
al fine di regolamentare i rapporti per il finanziamento in oggetto.
 Si rinvia a successivi atti del Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio per i provvedimenti di
impegno e di spesa necessari per la realizzazione dell’opera di cui trattasi.
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
 Viene apportata ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e del’art. 13 della L.R. 39/2011 in termini di
competenza e cassa la seguente variazione al Bilancio di Previsione per l’anno 2012, approvato con
L.R. 30.12.2011, n. 39, per l’iscrizione nel Bilancio di una somma complessiva di euro 421.797,25
assegnata alla Regione Puglia per il “finanziamento del progetto codice BREPUGLIA2 a valere sul POI
FESR 2007-2013 - Energie rinnovabili e risparmio energetico, asse I, linea 1.3, Decreto direttoriale del
16.09.2011 del MISE, G.U. n.230, serie generale, in data 03.10.2011”
 
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 04.03.30 UPB 06.04.01
 409 1180 34 44
 Cap. (CNI) Cap. (CNI)
 + euro 421.797,25 + euro 421.797,25
 
 L’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.44, comma 4, lettere b)
ed e) dello Statuto della Regione Puglia (L.R. 12 maggio 2004, n.7).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, che si intende qui di seguito
integralmente riportata;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei funzionari regionali del
Servizio Demanio e patrimonio, dalla Dirigente dell’Ufficio Pianificazione, controllo e affari legali e dal
Dirigente del Servizio Regionale Demanio e Patrimonio, che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 

3



 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
 DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di Previsione 2012, approvato con L.R. 30.12.2011, n. 39, per un
importo complessivo di euro 421.797,25 già assegnati alla Puglia con Decreto direttoriale del
16.09.2011 del MISE, G.U. n.230, serie generale, in data 03.10.2011 e in corso di regolarizzazione
contabile nel corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 04.03.30 UPB 06.04.01
 409 1180 34 44
 Cap. (CNI) Cap. (CNI)
 + euro 421.797,25 + euro 421.797,25
 
 DI RINVIARE a successivi atti del Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio per i provvedimenti di
impegno e di spesa necessari per la realizzazione dell’opera di cui trattasi
 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L:R: 28/01 e
sul sito internet www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


